GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria de Justicq, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -
SJDHDS

Gabinete do Secretdrio

Oficio n°.443/2017-GASEC
Salvador/Ba, 05 de maio de 2017.

A Sua Exceléncia, o Senhor

Inaldo da Paixdo Santos Aradjo

Conselheiro-Presidente

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Ed. Conselheiro Joaquim Batista Neves, 495, Plataforma 05, Avenida 4 — CAB

Nesta

Ref: Resposta a Notificagéo - Oficio n° 002710/2016/TCE/GAPRE/SEG.

Excelentissimo Senhor.

Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo a solicitagdo em epigrafe, por
meio do qual esse i. TCE requisita a apresentagéo dos esclarecimentos e/ou docu-
mentos que entender pertinentes acerca do Relatério de Auditoria elaborado pela
Quinta Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 5D dessa Egrégia Corte de
Contas, em consonancia ao quanto constante no processo n° TCE/008861/2016, sob
a relatoria da Exma. Sra Conselheira Dra. Carolina Matos Alves Costa, presto os es-
clarecimentos que se seguem, de acordo com os subsidios encaminhados pelas areas

técnicas responsaveis.

1) Dos esclarecimentos pertinentes aos pontos constantes da Notifica-

¢do de acordo com a numeracéo estabelecida.

Antes de adentrar as informacgdes pertinentes aos apontamentos constantes no
documento em comento, especialmente quanto ao exame de 05 (cinco) convénios de

competéncia desta Pasta, informa o titular ora subscrevente ter assumido as funcOes
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de Secretario de Justiga, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social do Estado em
22 de janeiro de 2017, data em que define a responsabilidade formal do Notificado,
somente sendo possivel, portanto, a prestacdo dos esclarecimentos a partir dos

subsidios apresentados pelas areas técnicas competentes.
5. RESULTADOS DA AUDITORIA

5.1 Convénios selecionados para exame
5.1.1 Falhas de controle interno da SJDHDS em relacdo a supervisao,
fiscalizagao e avaliagéo dos Convénios

5.1.1.1 Convénio n°® 007/2011 - Associagdo Voluntarios para o Servigo
Internacional — Nordeste (AVS| — Nordeste)

O Relatorio de Auditoria desse i. Tribunal de Contas ao analisar o Convénio n°
007/2011, firmado entre a entdo Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a
Pobreza — SEDES, sucedida pela atual Secretaria de Justiga, Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social — SIDHDS e a AVSI-Nordeste, identifica supostas ocorréncias
observadas no ambito dos processos de prestagdo de contas da 22 parcela do citado

Instrumento, a seguir explicitadas.
5.1.1.1.1 Atraso no Cronograma de repasses financeiros

Tem-se a sinalizagdo da ocorréncia de atrasos nos repasses dos recursos
financeiros, ao que informamos a observéncia desta Pasta a recomendacgao desse i.
TCE no sentido do aprimoramento dos mecanismos de planejamento voltados ao

cumprimento do quanto estabelecido em cronograma de repasse de recursos.

Contudo, insta ressaltar que a situagdo econdmica financeira pela qual

perpassa o Pais e que impactam no orgamento financeiro dos Estados, podem
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comprometer os repasses regulares. Reitera-se, entretanto, o empreendimento dos

esforgos para evitar atrasos de tal natureza.
5.1.1.1.2 Movimentacédo indevida de recursos entre contas da AVSI

A Auditoria dessa Egrégia Coérte constatou a ocorréncia de empréstimos
realizados em desacordo com a Resolugao n°® 144/2013, especialmente em seu art. 4°,
inciso V, que prevé que os recursos sejam movimentados em conta bancaria exclusiva
para cada instrumento.

Nesse sentido, esta Pasta informa que em atengio a recomendagéo constante
no Relatorio de Auditoria desse i. Tribunal, e sobretudo, visando a manutengdo da
regularidade dos instrumentos nos quais seja participe, vem buscando o efetivo
cumprimento dos cronogramas de desembolsos dos instrumentos firmados, bem
assim, da obrigatéria movimentagcdo em conta bancaria exclusiva dos recursos e

pagamentos decorrentes da execucgdo do objeto pactuado.
5.1.1.1.3 Prestacao de Contas contendo Notas Fiscais sem atesto

Igualmente no que pertine a essa pontuacgédo, informamos a observancia da
recomendacéo pontuada no sentido de evitar glosa das documentacdes nao
atestadas, na perspectiva do aperfeicoamento cotidiano da pratica administrativa
pautada na observéncia legal devida, fiscalizando o necessério atesto do responsavel
pelo recebimento do bem ou da prestagéo de servigo.

5.1.1.1.4 Realizacao de despesa em desacordo com o plano de trabalho

Os achados noticiados na Auditoria promovida por esse i. TCE revelam a
realizagdo de gastos ndo contemplados no Plano de Trabalho do respectivo

Instrumento, com a respectiva recomendagdo da adogcdo das medidas cabiveis

(5]
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voltadas a garantir o ressarcimento do valor de R$ 55.441,96 (cinquenta e cinco mil,

quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e seis centavos) ao erario.

Nesse sentido, informamos a devolucdo, com corregdo, dos valores
assinalados na respectiva conta exclusiva, conforme se verifica no expediente
Prot.18/17FP — Ref.: Pagamento do valor notificado pelo TCE — Convénio n°® 007/2011,
originario da AVSI Brasil, anexado (Doc. 01).

5.1.1.2 Convénio n° 041/2013 — Centro Projeto Axé de Defesa e Protegao a
Criancga e ao Adolescente

5.1.1.2.1 Fragilidades nos procedimentos de fiscalizagdo dos bens
patrimoniais adquiridos com os recursos repassados

O Relatorio de Auditoria formulado por V. S2 assinala 04 (quatro)
recomendagdes relativas ao presente item, a de n°® 2 diz respeito a realizagdo de
levantamento de todos os bens patrimoniais adquiridos com recursos do Convénio n°
41/2013 e adogao de procedimentos decorrentes da alteracdo na Clausula Décima
Primeira do Termo de Convénio. Noutra quadra, aquelas com numeragéo 1, 3 e 4,
dizem respeito as corregdes/ajustes a serem realizados no texto do modelo padrdo de
Termo de Convénio utilizado pela SJDHDS, bem assim, 3 realizacdo de agdes
decorrentes da alteragao citada.

A citada alteracdo refere-se a corregdo do Paragrafo Segundo da Clausula
Decima Primeira do modelo padréo do Termo de Convénio utilizado pela SJDHDS, a
fim de evitar falhas nos futuros ajustes firmados por esta Pasta e garantir que os
procedimentos de controle de bens patrimoniais adquiridos com recursos repassados
sejam realizados pelo concedente.
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A area técnica responsavel, Fundo Estadual de Assisténcia Social -
FEAS/SJDHDS, esclarece tratar-se de convénio expirado em 16 de abril de 2015, cuja
responsabilidade foi atribuida a referida Superintendéncia com aporte de recurso
advindo do Fundo Especial de Assisténcia Social — FEAS.

Esclarece que em relagdo ao levantamento dos bens patrimoniais adquiridos
com recurso do Convénio n® 41/2013, foi realizado o arrolamento dos referidos bens
(no @mbito do processo administrativo n® 1550160076783), através de visitas in foco
com representagbes da equipe técnica da Superintendéncia de Assisténcia Social —
SAS, do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS e da equipe do Patriménio

desta Pasta, o que culminou com a elaboragdo de relatério técnico sobre os bens
encontrados e sua condi¢do de utilizacgo.

Acerca da corregdo ao texto do Instrumento, assinala que as areas técnicas
responsaveis foram cientificadas para que promovam revisdes, ajustes e acbes

apontadas, bem como para que realizem o levantamento daqueles ja encerrados no
sentido de verificar a realizagdo do devido controle patrimonial.

5.1.1.2.2 Auséncia de evidéncias nos autos de documentos de

comprovacao de despesas no montante de R$ 711.023,91 (setecentos e onze mil,
vinte e trés reais e noventa e um centavos)

A Coordenagdo de Contratos e Convénio, em conjunto com a Diretoria

Geral/SJIDHDS, esclarece que para apuracao dos valores registrados nessa Auditoria

faz-se necessaria a reavaliacdo e analise de toda a documentagéo apresentada nas

prestacdes de contas do Convénio citado. Entretanto, em razdo do elevado volume de

documentos que integram o processo de prestagdo de contas do Termo inicial e dos
1° e 2° Termos Aditivos, esta Secretaria demanda maior lapso temporal, o que ora

requer ver deferido por essa llustre Corte de Contas.
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5.1.1.2.3 Auséncia de comprovacio, por meio de DAE, da devolugdo aos
Cofres Estaduais de recursos devolvidos 3 Conta do Convénio

A area técnica responsavel, qual seja, especialmente a Coordenagdo de
Contratos e Convénio em conjunto com a Diretoria Geral/SJDHDS, esclarece a
necessidade de reavaliagdo dos documentos para as devidas verificacdo, o que

demanda a concess&o de prazo para posterior apresentacéo a este TCE.

5.1.1.3 Convénio n.° 044/2013 e 048/2013 do Instituto Coragéo de Maria — ICM

5.1.1.3.1 Auséncia de controle para comprovacao dos recursos gastos a
titulo de combustivel

A drea técnica responsavel, qual seja, Fundo Estadual de Assisténcia Social -
FEAS/SJDHDS, informa que, acatadas as recomendacdes promovidas por esse i. Tribunal,

foi promovida a Notificagdo do Instituto Coragéo de Maria — ICM, através do Oficio n°.

0006/2017 (Doc. 02), registrando a necessidade de ajustes e controle nos recursos gastos

a titulo de combustivel, ao que a referida Instituigdo respondeu que:

(...) Revendo os questionamentos levantados e buscando uma forma que
dinamize o trabalho, o ICM a partir desse momento, utilizara o devido recurso
através de voucher, onde além do valor a ser pago, devera constar a

assinatura do Supervisor ou Coordenador e ou motorista, além do profi
do posto distribuidor do combustivel.

ssional

Sinaliza ainda que, na Prestacdo de Contas Final do Convénio sera exigida do
Instituto Coragdo de Maria, a apresentagao do controle de combustivel, incluindo a média
de consumo mensal, informagéo sobre a placa do veiculo abastecido, constando o atesto

dos responsaveis pelo acompanhamento fisico e financeiro, conforme prevé a Resolugdo n°(~
144/2013 dessa Egrégia Corte.
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5.1.1.3.2 Cotagao de precos com data posterior 3 aquisicdo do produto

No que pertine ao item em questdo, a 4rea técnica responsavel, reconhece a
obrigagdo da convenente em realizar as cotagbes de precos previamente & aquisicdo de

bens e servicos, em atencido aos principios de economicidade e de eficiéncia.

Foi expedida a notificagdo por meio do Oficio n° 0006/2017 do Instituto Coragéo de
Maria — ICM, que esclareceu ter ocorrido equivoco ao enviar as cotagdes do referido

produto, pois os documentos encaminhados referem-se ao Termo Aditivo, instrumento que
estava vigente a época.

Dessa maneira, considerando as respostas da Instituicido e as recomendagbes
desse i. TCE, a &rea técnica responsavel vem reforcando a necessidade da observancia
das disposigdes constantes na Resolugéo n.° 144/2013 desse i. TCE.

3.1.1.3.3 Descumprimento do Cronograma de desembolso repercurtindo
nas metas

Com relagdo ao presente item, a area técnica responsavel, qual seja, Fundo
Estadual de Assisténcia Social — FEAS/SJDHDS, informa o envio da Comunicagéo Interna
n° 088/2016 (Doc. 03) aos cuidados da Assessoria de Planejamento e Gestdo, Diretoria
Geral e para SAS/SJDHDS, apresentando sugestdes que reduzissem o tempo de analise
processual sem comprometimento da atividade e seu resultado final, a fim de evitar possivel

descumprimento do cronograma de desembolso.

Importante registrar que a SJDHDS vem reunindo esforgos para rever os fluxos

internos e instrumentos de acompanhamento convenial na perspectiva de aprimorar as

acdes que vem sendo promovidas e acompanhadas pela Coordenagdao de Gestdo

RN
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Organizacional de Tecnologia da Informagso, respeitando o escopo de competéncias da
Assessoria de Planejamento e Gestso.

5.1.1.3.4 Movimentagéo indevida nas contas dos Convénios

A area técnica responsével, qual seja, o Fundo Estadual de Assisténcia Social -
FEAS/SJDHDS, informa que foi acatada a recomendagao constante no Relatério originario
desse i. Tribunal, no sentido de que sejam prestadas as informagdes tendentes a confirmar
se as despesas com telefone/internet estdo efetivamente relacionadas ao objeto do
Convénio, e caso contrério, procederéd a solicitagdo do devido ressarcimento e, ainda,
condiconar os repasses das demais parcelas as devidas apresentagées ou regularizagdes

da prestacdo de contas subseqlientes, ao passo que, foi realizada Notificacdo da
Instituigéo através do Oficio n°. 0006/2017.

5.1.1.3.5 Pagamento de multa, juros e taxas bancarias com recursos dos
convénios

9.1.1.3.6 Auséncia de informagio dos numeros e usudrios das linhas
telefonicas

A drea técnica responsavel, qual seja, Fundo Estadual de Assisténcia Social -
FEAS/SJDHDS, informa que encaminhou anteriormente as informagbes aqui requeridas

através de resposta ao expediente n°. LPM 03/2016, em 09/09/2016, com a lista de
numeros e usudrios das linhas telefénicas

6. ACOMPANHAMENTO DE AUDITORIAS REALIZADAS

6.1 Acompanhamento de auditorias realizadas pela AGE é/
6.1.1 Convénio n°® 041/2013

6.1.1.1 Recomendagdes da AGE passiveis de implementacdo imediata ou
a curto prazo

6.1.1.1.1. Pagamento indevido de R$ 38,2 mil referentes a despesas da
sede administrativa
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A drea técnica responsavel, qual seja, o Fundo Estadual de Assisténcia Social -

FEAS/SJDHDS informa que até a presente ndo houve registro de devolugéo pelo Centro
de Defesa de Direitos — Projeto Axé.

6.1.1.2 Recomendagdes da AGE que requerem verificacdo a longo prazo

6.1.1.2.2. Quantidade de atendimentos inferior ao previsto no instrumento
do convénio
A area técnica responséavel, qual seja, o Fundo Estadual de Assisténcia Social -
FEAS/SJDHDS assinala a anuéncia da area ao quanto disposto em recomendagéo desse i.
TCE, no sentido da adog&o, nos préximos convénios a serem firmados, para despesas
variaveis, valores proporcionais a quantidade de educandos atendidos.

6.1.1.3 Recomendacgdes cujas justificativas apresentadas pelo Auditado
foram consideradas suficientes para esclarecer as ocorréncias apontadas
A area técnica responsavel, qual seja, o Fundo Estadual de Assisténcia Social -

FEAS/SJDHDS afirma que, os esclarecimentos atinentes a este item foram apresentados

6.1.2 Convénios n° 44/2013 e 048/2013

Relativo aos itens 6.1.2.1.3, 6.1.2.1.4, 6.1.21.2, 6.1.2.1.6,, 6.1.2.1.5, 6.1.2.2,
6.1.2.2.1,6.1.2.1.7 a area técnica responsavel, qual seja, o Fundo Estadual de Assisténcia
Social - FEAS/SJDHDS informa que os convénios foram aditivados apenas em prazo, com
vigéncia até 18/03/2017 e 30/03/2017, respectivamente, apenas para a regularizagdo de
quitagdo das despesas ainda relativas a oferta dos SEervigos.

Devido ao encerramento dos convénios (044/2013 - 18/03/2017 e 048/2013 - 8

30/03/2017) e o prazo legal para apresentacao do Relatdrio Final pela Instituicdo, o

levantamento integral das despesas passiveis de devolugéo desde o inicio da vigéncia dos
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referidos convénios, conforme recomendacédo da AGE e TCE, sera realizado quando da
apresentagdo da Prestacdo de Contas Final.

6.1.2.1 Recomendagdes da AGE passiveis de implementacédo imediata ou
a curto prazo

6.1.2.1.1. Elevagdo da quantidade de pessoal de 33 para 53, quando o
ndmero de internos caiu de 60 para 41, resultando no aumento de despesas

A area técnica responsavel, qual seja, o Fundo Estadual de Assisténcia Social -
FEAS/SJDHDS assinala o acatamento & Recomendacéo dessa Cérte de Contas no
sentido da retirada imediata do gerente e assistente financeiro da relagdo de pagamento
dos Convénios, visto que, ndo executam atividades diretamente relacionadas com os

objetos pactuados, devendo, portanto, constar na estrutura minima da Instituicéo.

Além da retirada dos profissionais citados foi reavaliada a necessidade dos demais

cargos existentes, registrando ainda que instrumentos firmados posteriormente a

notificagdes de auditorias desse i. TCE ja apontam despesas varidveis e proporcionais a
quantidade de internos atendidos.

2) Da Conclusao

Certo da prestagéo dos esclarecimentos pertinentes, requer o acolhimento
das informagdes ora apresentadas, bem assim, prazo para apresentacao oportuna de
resposta complementar pelas areas técnicas responséaveis, cujas
requerem maior dispéndio de tempo para anéﬁ

informacgées
s¢|decumental dos Convénios objeto

dessa Auditoria, na oportunidade em que ref
consideragéo.

Carlos Marti

10
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Prot.18/17FP

Salvador, 26 de abril de 2017,

Dr. Carlos Martins Marques de Santana
Secretario de Justica,

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social do Estado da
Bahia

Clc
Dr. Emiliano José

Superintendente de Direitos Humanos do Estado da Bahia

Assunto: Pagamento do valor notificado pelo TCE - Convénio n° 007/2011

Prezado Senhor,

operacao.

Segue anexo o Comprovante de deposito solicitado.

Cordiaimente,

Este documento foi assi ({ I i i as em sua Ultima pagina.
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Diretor Presidente
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Banco Iltag - Comprovante de Transferéncia
de conia corrente para conta corrente

ldenﬁﬂca@"o no exirato: SISPAG FORNECEDORES - : ‘
Dados da conta debitada; '

Nome da empresa: ASSOCIACAO VO S INTERNACIONAL
Agéncia: 3241

Conta corrente: 10107 - 4
Dados_ da conia creditada;

Nome: AVS| BRASIL

Agéncia: 5180 Conta Corrente: 75218 -5 /
Valor: R$ 70.018,14

Informagdes fornecidas pelo

pagador PEVOLUCAQ NOTIFICACAO TCE (CONVENIO N 007 2011)
Transferéncia sfetuada em 26/04/2017 as 09:15:02 vig Sispag, CTRL 198441 353000018,
Autenticagdo:

8597!38533DA405D9005AD4324357998FF3C074A7'

i izad 4o listadas em sua Ultima pagina. ~ *
i assi i As assinaturas realizadas-estdo L ja ¢ . ao: CONDUWODKW
foi assinado eletronicamente. 2 o list o a0 o e
o do'?'umj:;otravés' do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitan [o]
ici a
Sua autenticidade pode ser verific

Jividas, sugestoes e reclamacdes: na sua
ie ndg ficar satisfeito com a solucdo apres
13162-871. Deficientes auditivos ou de fal

agéncia. Se preferir, ligue para o SAC itat: 0800 728 D728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
entada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itad: 0800 570 o
a: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h),

011 {em dias uteis, das oh as 18h) ou Caixa Pastal 67.600, CEP
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GOVERNO DO ESTADO
' SECRETARIA D:AL JUSTICA, DIREI
SUPERINTENDENCIA DE APOIO

TOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DEFESA AOS DIREITOS HUMANOS

DESPACHO REF. PROT.18/17FP AVSI BRASIL

A COJUVE

A Associagiio de Voluntérios para o Servico Internacional -
AVSI Brasil, entidade executora do Convénio n° 007/2011,
vem, através do presente documento, apresentar comprovante
de depésito no valor de R$ 70.016,14 (setenta mil, dezesseis
reais e quatorze centavos) na conta do convénio, em
atendimento a Notificagdo do Tribunal de Contas do Estado
da Bahia.
Neste sentido, encaminhamos o expediente a Coordenagio de

Juventude para conhecimento e providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

Em, 27 de abril de 2017.
A
[REFTN
“EMILIANUYOSE
Superintendente de Apbio é/Defbsa aos Direitos Humanos

i &o li Glti agina. )
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estap Ilz_taic:::din; s;:j i:lgrz: Zu?enticagao; CONDUWODKW
é ¥ .br/autenticacaocopia, dig
icil ifi través do endereco http://www.tce.ba.gov.
Sua autenticidade pode ser verificada a
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Banco itad - Comprovanie de Transferéncia
de conta corrente para conta corrente

identificaclio no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conia debitada:
Nome da empresa; ASSOCIACAC V O 8 INTERNACICONAL
&géncié: 3241 Conta corrents: 10107 -4
Dados da conta creditada:
Nome: AVS! BRASIL
Agéncia: 5180 Corita corrente: 75219-§

Valor: R§ 70.0186,14

informaises 'Qmecgg  PE1% DEVOLUCAO NOTIFIGACAQ TCE ( CONVENIO N 007 2011)

Transferéneia efetuads em 26/04/2017 as 08:15:02 via Sispag, CTRL 195644 1353000018.

Autenticaclo:
5597DB533DA40509D05A0432435790BFF3COT4AT

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: GONDUWODKW

Davidas, st thes e rec) GOes: na sua agéncis, Se prefenr. ligue para o SAC Htag: 000 728 0728
Sa néo ficar satisfeite com a solugiio apresentada, ligue para a Ouwﬁg:a Corpora y £
03162-971. Daficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

i : {todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www tau.com br
tiva ltai: 0800 570 0011 {em dias uteis, das Sh As 18] cu Caia Postal 67 600, CES
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Prot.18/17FP

Salvador, 26 de abril de 2017.

Dr. Carlos Martins Marques de Santana

Secretario de Justiga, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social do Estado da
Bahia

Clc
Dr. Emiliano. José _
Superintendente de Direitos Humanos do Estado da Bahia

Assunto: Pagamento do valor notificado pelo TCE ~ Convénio n° 067/2011

Prezado Senhor,

Comunico o depésito no valor de R$ 70.016,14 (sstenta mil e dezesseis reais
€ quatorze centavos) na conta do Convénio n® 007/2011 , conforme notificagéic do TCE,
tendc em conta que reiteramos a discordancia do valor do calculo dos juros: as
despesas foram efetuadas no perfodo 201 3-2014, fomos informados pela secretaria no

final de 2016 sobre a necessidade de devolucdo e o valor foi atualizado até a data da
operacéo.

Segue anexo o comprovante de deposito solicitado.

Cordialmente,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .ultima pégina_i. . kW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GONDUWO
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Fabrizio Pellicelii

Diretor Prasidente

Sede Salvador/BA-Brasil

Rua Frederico Simdes, 88, Ed. Advanced Trade, 13° andar
Caminho das Arvores » CEP 41820-774

TEL (71) 3555-3355 « salvador@avsi,org
wwww.avsibrasil.org.br
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GOVERNO DO ESTADO

Ref.1802055-17

SECRETARIA DE JUSTICA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE APOIO E DEFESA AOS DIREITOS HUMANOS

DESPACHO REFERENTE A PAGAMENTO DO

VALOR NOTIFICADO PELO TCE- CONVENIO
007/2011 :

A DG/ CCC

Prezada Coordenadora,

Encaminho para conhecimento, oficio protocolado pela
Associacdo Voluntarios para o Servigo Internacional
Nordeste-AVST NORDESTE. O mesmo apresenta

comprovante de depésito no valor de R$ 70.016,14

(Setenta mil, dezesseis reais e quartoze centavos)

referente & notificagio do TCE ao convénio 007/2011.
Atenciosamente,

Em 0§2 de Maio de 2017

Coordenador Execittivo de Politicas para a Juventude

. . ~. ,. sgina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas reallz_adas estap Ils_ta‘das em s,ufj .ultln;: Zifelnticagao; CONDUWODKW
tenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo
Sua autenticida
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -

SJDHDS
Gabinete do Secretario

MMIAOMNANOD :oedeonuaine ap obipod o opueybip “eidosoeseanuaine/iq Aobeq a2y mmm//:diy 0da1apus op SaAeIIE BpeRILLIAA 19s apod apepionualne ens
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5{ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria de Justica Direitos Humanos e Desenvolvimento Social — SJDHDS
Superintendéncia de Assisténcia Social - SAS

Oficio n° 006/2017 — SAS/SJDHDS

Salvador, 11 de janeiro de 2017
A Sua Senhoria a Senhora

RAIVONE PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente do Instituto Coragfio de Maria - ICM
Salvador-Bahia

NESTA

Assunto: Recomendacées do TCE — Convénios n° 044/2013 e 048/2013 — Instituto Coracio de
Maria (ICM)

Ilma Sr. Presidente,

L. Ao cumprimenté-la, conforme reuniso (data 06.01.2017) venho por meio deste formalizar
0 alinhamento realizado e reiterar via anexos os achados e apontamentos realizados pelo Tribunal
de Contas do Estado da Bahia - TCE, que lhe foram entregues em mios na supracitada irr::uniﬁo
através da ordem de servigo n° 104/2016, no tocante a execucdo e prestagdo de contas de
Convénios da STDHDS, dentre eles os relacionadas aos Convénios n° 044/2013 e 048/2013.

2. Ante ao exposto, e considerando o teor dos apontamentos, solicitamos que nos
encaminhem as devidas justificativas para os casos apontados sob vossa responsabilidade
impreterivelmente até o dia 12/01/2017, considerando que até a data 10.01, conforme alinhado,
ndo recebemos o retorno, visando a necessidade desta administragio municiar-se das informagdes

¢ justificativas para construgdo de resposta final aquela auditoria.

3. Na certeza do atendimento, agradecemos desde jé colaborago e nos colocamos \
disposi¢ao para esclarecimentos. . M
Atenciosamente,

Lef Meﬂd% . %%@\\N

Superintendente de Assisténcia Social

Av. Luiz Viana Filho, n° 200, 2 avenida, Plataforma 111, 1° andar, Centro Administrativo da Bahia (CAB).
Salvador-BA. CEP: 41.745-D03. Tel.: +55 (71) 3115-3158/1596. E-mail: sas(@sjdhds.ba.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .ﬂltima pégina_i. ) DUWODKW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: GONDU
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CORACAO DE MARIA

O Instituto Coracdo de Maria ao celebrar os Convénios 044/2013 e
048/2013 com a entdo Secretaria de Desenvolvimento Social e
Combate a Pobreza (SEDES), hoje Secretaria de Justiga, Direitos
Humanos e Desenvolvimento Social (SIDHDS), com o
comprometimento de acolher com dignidade e respeito, cidaddos com
deficiéncia e ou transtorno mental, sem referéncia familiar ou com
vinculos familiares rompidos ou fragilizados, compreendeu a
responsabilidade que estaria assumindo, pois além de proporcionar
um lar acolhedor, também se apropriou da abordagem
séciointeracionista, para colaborar com a construgdo ou reconstrugo
das habilidades sociais, onde esses cidaddos possam se reconhecer,
tendo seus direitos preservados e respeitados.

O direcionamento da Unidade de Acolhimento Institucional I e da
Unidade de Acolhimento Institucional I, intensificam o compromisso
assumido pelo ICM, ao longo de sua Gestdo, onde oferece um servigo
de qualidade, buscando Seémpre o aprimoramento e a qualificaco no
desenvolvimento das atividades propostas, colaborando para
construgao do saber de cada residente, respeitando a individualidade
de cada um, em um ambiente digno e acolhedor.

Como j& foi explicitado nos Relatérios de Atividades, com relacdo aos
frequentes atrasos do repasse do recurso pelo Estado, motivo pelo
qual causou um desgaste consideravel na execucdo das metas
propostas no Plano de Trabalho, uma vez que sem o recurso ndo ha

condigcBes de garantir um trabalho impar, como faz parte do perfil do
ICM.

Atendendo a solicitacdo da Secretaria da Assisténcia Social (SAS), a
respeito de uma notificacdo enviada pelo Tribunal de Contas do
Estado (TCE), onde questiona alguns procedimentos realizados pelo
ICM, sendo que temos o conhecimento de que tudo o que foi

realizado, foi pautado no compromisso assumido,

com respeito e
responsabilidade.

Na notificagdo enviada, foram questionadas as seguintes situagdes,
sendo que as respectivas reéspostas, estdo a seguir:

S
3

e

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estﬁo Iis.ta.das em Sl{a .ﬂltima paglna_i. 0. CONDUWODKW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo:
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- 5.1.1.3.1. Auséncia de controle para comprovacao dos
recursos gastos a titulo de combustivel.

O combustivel se faz necessério devido ao fato da Unidade estar
localizada distante do centro, o que exige o uso de um veiculo. O
deslocamento dos residentes é imprescindivel pelo fato dos mesmos
precisarem de consultas médicas, atendimentos médicos e
psiquiatricos emergenciais, além de visitas realizadas ao Ministério
Piblico e demais érgdos publicos para a resolugdo de problemas
referentes a garantia de direitos dos residentes. Os valores
questionados gastos com o combustivel, s3o provenientes dos atrasos
ocorridos com o repasse do recurso pelo Estado. Quando o devido

recurso € liberado, entdo, o pagamento realizado abrange todo o
valor atrasado.

Enquanto o recurso ndo é disponibilizado, o ICM conta com algumas

parcerias, as quais disponibilizam o produto necessdrio, ressaltando

gue devido a dificuldade de bagamento, algumas acgdes foram

paralisadas, evitando um maior gasto a ser pago.

Ressaltamos que os valores gastos com combustivel, foram
utilizados (nico e exclusivamente para as acgbes programadas e
planejadas para os assuntos das Unidades de Acolhimento I e II.

Ao questionar a respeito do controle desses gastos, talvez por uma
falta de comunicacdo ou pela auséncia de um direcionamento, nio
temos a comprovagio desse controle realizado. Revendo esses
questionamentos levantados e buscando uma forma que dinamize o
trabalho, o ICM a partir desse momento, utilizard o devido recurso
através de um voucher, onde além do valor a ser pago, devera conter
a assinatura do Supervisor ou Coordenador e ou Motorista, além do
profissional do posto distribuidor de combustivel.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estﬁo Iis.ta.das em Sl{a .ﬂltima paglna_i. 0. CONDUWODKW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo:



5.1.1.3.2. Cotacao de precos com data posterior a aquisicdo do
produto.

Houve um equivoco ao enviar as cotagdes do referido produto. Como
estavamos no processo do aditivo, enviamos as cotagdes referentes a
esse processo.

Portanto, seguem em anexo, as cotacdes do periodo em qguestao.

5.1.1.3.4. Movimentacdo indevida nas contas dos Convénios.

Esta movimentagdo que foi realizada “indevidamente”, aconteceu
devido aos constantes atrasos do repasse do Cronograma do
Desembolso pelo Estado, situacdo explicitada nos Relatérios de
Atividades. O ICM compreende que n3o foi um procedimento
confortavel, porém, nZo encontrou outra alternativa para que
resolvesse as pendéncias causadas pela falta de pagamento. Podendo
citar, a existéncia de encargos trabalhistas que tendem a causar um

impasse considerdvel em uma rescisio do contrato de um
profissional, por exemplo.

Outra situag&o complicada, diz respeito ao atraso do pagamento do
salario dos profissionais. Esses constantes atrasos causaram um
desgaste quase que geral entre esses profissionais, os quais
demonstraram uma notéria insatisfagdo, dificultando a execucio das

atividades propostas, até pelas faltas ocorridas, durante o periodo do
pagamento salarial.

5.1.1.3.5. Pagamento de multa, juros e taxas bancirias com
Fecursos dos convénios.

Com relagdo as tarifas bancdrias citadas na notificagdo é do
conhecimento do ICM a obrigatoriedade em honrar com a devolugdo
dessas taxas cobradas. Cabe ressaltar, que através das prestacdes
anteriores as devidas devolucées foram realizadas.

A respeito das multas e dos juros, referentes ao recolhimento dos
impostos cobrados, podendo citar o INSS, FGTS e IR, pelo atraso no
Pagamento, estes acarretaram juros e multas muito elevados. Essas

cobrangas, as quais s3o citadas na notificacdo, o ICM compreende

Ref.1802055-22

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .ﬂltima pégina_i. ) oKW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: GONDU



que ndo pode ser responsabilizado e tdo pouco, arcar com as devidas
devolugbes desse recurso, uma vez que os fatos ocorridos foram

devido aos constantes atrasos no repasse do Cronograma de
Desembolso pelo Estado.

1.1.3.6. Auséncia de informacdo dos nimeros e usudrios das
linhas telefonicas.

As Unidades de Acolhimento Institucional I II, para dinamizar o
trabalho realizado, também para uso exclusivo de assuntos das
mesmas e dos interesses dos residentes, cada uma conta com uma

linha de telefonia fixa e um aparelho (moldem), para acesso &
internet.

Estes recursos de comunicacgdo, s3o utilizados somente pela Gestdo
da Unidade (Coordenag&o/Supervisdo), pela Equipe Técnica
(Psicdélogos, Assistentes Sociais, Educadores Fisicos e Pedagogo), ou

pelo profissional do Apoio Técnico, o qual utiliza para os assuntos
referentes a rotina das Unidades.

A Unidade de Acolhimento Institucional I tem 0s seguintes contatos:
(71) 3199-2772 (fixo). Moldem (99924-4427)
A Unidade de Acolhimento Institucional II tem os seguintes contatos:
(71) 3121-1947 (fixo). Moldem (99642-7191).

Os recursos telefdnicos e os moldens para acesso 3 internet utilizados
pelas Unidades de Acolhimento Institucio

nal I e II, sdo da operadora
de telefonia, Vivo.

Salvador, 11 de janeiro de 2017,

Atenciosamente,

Pl e ) -
A a7 2 (:j:izl >80 A D

—

Raivone Pinheiro de Oliveira - Presidente.

Ref.1802055-23

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao Iis.ta.das em Sl{a .ﬂltima pégina_i. 0. CONDUWODKW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo:



Ref.1802055-24

G A MENDES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

ORCAMENTO

AO

INSTITUTO CORACAO DE MARIA
CNPJ: 10.630.589/0001-65

Rua Torquato Bahia, 04 - Edificio Raimundo Magalhies, Sala 910
Comércio — Salvador / Bahia

Conforme sua solicitagdo, informamos noss

0s precos de combustivel nesta
data:

Diesel S10 Aditivado R§ 3,19

12030
~ Salvador (BA), 2] 5 o

GAMENDES COM. DE COMB. LTD,
CNPJ: 09660910/0901-75

Celi Rocha
Gerente

CNPJ 09.660.9&.‘6{0001-?5
AV. CARDEAL DA SIL VA, N" %07 FEDERACAQ SALVADOR-BA CEP 40.231-305

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .ultima pégina_i. .
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: GONDUWODKW



PORRAIS COMERCIO E SER. COM. LTDA

AV.REITOR MIGUEL CALMON N© 2240 VALE DO CANELA

wad

T O I e
ST T € P

276000173

el

PELEFONE: 43540013

A,

ATT: instituto Coracdo de Maria

ORCAMENTO

L

CONFORME SOLICITACAG SEGUE CRCAMENTS DE PRECO PARA

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL DESCRIMINADG ABAIXO:

Oieo Dissel RS 329

Ref.1802055-25
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Ref.1802055-27

A0

INSTITUTO CORACAO DE MARIA

CNPJ: 10.630.589/0001-
Rua Torquato Bahia, 04

Comércio — Salvador / Bahia

Conforme sua solicitacio,
data: '

Diesel S10 Aditivado

Salvador (BA),

S

G AMENDES COM. DE Comg. (ToA.
CNPJ: 09660910/0901-75

. ; o il
g / / :
Celi Rocha Ot /
Gerente

AY. CARDEAL DA SIL VA, N

G A MENDES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

ORCAMENTO

65
— Edificio Raimundo Magalhdes, Sala 910

informamos nossos pregos de combustive] nesta

R$ 3,19

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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FORMIGUEL CALMON N2 224D VALE DO CANELA
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G A MENDES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

ORCAMENTO

A0

INSTITUTO CORACAO DE MARIA
CNPJ: 10.630.589/0001-65

Rua Torquato Bahia, 04 — Edificio Raimundo Magalhies, Sala 910
Comeércio — Salvador / Bahia

Conforme sua solicita

¢80, informamos nossos pregos de combustivel nesta
data:

Diesel S10 Aditivado R§ 3,19

11015
Salvador (BA), 0 j:”’w pE
A
GAMENDES COM. DE comp, LA
CNPJ: 09660910/0901-75
Celi Rocha
Gerente

CIVPJ 09.660.910/0001-75

A¥. CARDEAL D4 SIL VA, N" 307 FEDER 4 CAO  SAL VADOR-BA CEP 40.231-305

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .ultima pégina_i. ) D UWODKW
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: GONDU



PORRAIS COMERCIO E SER. COM. LTDA

AT Instituto Coracde de Maria

CNPL 10.630.589/0001-65
ORCAMENTO

CONFORME SOLICIT CAO SEGUE ORC CAMENTO DE PRECO PARA

A
FORNECIMIENTO DE COMBUSTIVEL DESCRIMINADO ABAIXO:

e Diesei: RS 3.29
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -

SJDHDS
Gabinete do Secretario
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Governo do Estado da Bahia

; ‘ALY
Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social g Eﬁﬁia
Fundo Estadual de Assisténcia Social ; :

GVERKD D050

Comunicagdo Interna n2 088/2016

Salvador, 30 de Maio de 2016.

De: Sra. Maria Celeste Gomes Vianna Para: Diretoria Geral
Coordenadora do FEAS c/C Gabinete/Atos Administrativos/SAS

Senhora Diretora,

Ao cumprimentd-la, comunico que foi encaminhada ao Fundo Estadual de Assisténcia Social
— FEAS a SOLICITACAO N°. LPM 03/2016 para dar cumprimento a Ordem de Servigo
N.°104/2016 do Tribunal de Contas do Estado da Bahia com solicitacdo de documentos
e/ou esclarecimentos relativos aos Convénios 044/2013 e 048/2013 celebrados com o
Instituto Coragdo de Maria — ICM, dentre os quais solicitagdo de esclarecimentos para o
constante atraso no repasse das parcelas, gerando dificuldade na Gestio dos Convénios
n°. 044/2013 e 048/2013, tais como atraso no pagamento dos saldrios dos empregados,
juros e multas gerados por atraso no pagamento de contas de consumo e recolhimento

de obrigagdes tributarias, bem como o nio cumprimento de metas previstas no Plano de
Trabalho.

Considerando que a Lei 4320/64 prevé em seu Art. 74. “(...) fundo especial podera determinar
normas peculiares de controle, prestacdo e tomada de contas, sem de qualquer modo, elidir a
competéncia especifica do Tribunal de Contas ou 6rgéio equivalente”.

Considerando a responsabilidade do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS, Fundo
Especial, criado. pela Lei 6.930/95 descrita em seu Art. 12 “O Fundo mantera contabilidade
propria, escriturada segundo os padrBes e normas estabelecidos na legislagdo pertinente, de

modo a evidenciar suas operagdes e permitir o exercicio das fungdes do controle e a avaliagio
dos resultados obtidos™.

E ainda decorrente da andlise da situacio apontada pelo Tribunal de Contas do Estado da
Bahia — TCE referente ao constante atraso no repasse das parcelas ,em destaque pela auditoria,
dos convénios 044/2013 e 048/2013 do Instituto Cora¢éo de Maria, salientamos que:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .ultima pégina_i. .
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: GONDUWODKW
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O descompasso entre a previsao de repasse ¢ a efetivagdo do pagamento é observado a partir
da 5" parcela do convénio 044/2013 quando a previsio era para outubro de 2014 e s6 teve
cfetivagdo do pagamento em 01/12/2014, ou seja, 02 meses ap0s, permanecendo uma
progressdo do lapso temporal nas demais parcelas culminando na impossibilidade de repasse
da illliina referente ao aditivo devido ao vencimento do instrumento contratual, fato também

notado na mesma parcela do convénio 048/2013.

Quando analisamos o registro de entrada das prestacdes de contas ja € possivel perceber o
impacto do cumprimento da legislacdo para efetiva¢do do repasse quando da comprovacao da
regularidade de aplicagdo do recurso da parcela anterior, bem como, do opinativo do técnico
responsavel pelo acompanhamento do convénio para emissio do atesto do percentual fisico
de realizagdo do objeto com o repasse financeiro. Temos o registro de entrada de prestacéo de

contas da 3* e 4° parcelas do 044/2013 em 17/09/2014 e liberagio do Pagamento da 5° parcela
em 01/12/2014.

Cabe ressaltar que o fluxo para andlise atualmente vigente ¢ entrada do processo pelo
protocolo, encaminhamento para a Superintendéncia de Assisténcia Social — SAS,
posteriormente a Coordenagio de Protegdo Social Especial — CPSE, onde encontra-se lotado
0 técnico responsavel pelo acompanhamento do convénio, local onde ¢ realizada a

incorporagio ao processo do relatério de analise técnico e direcionado a SAS e

posteriormente a Coordenagdo de Convénios. onde ¢é analisado o processo e anexado o

relatorio financeiro e retorno a SAS / CPSE para emissdo do atesto do percentual fisico de
realizagdo do objeto com o repasse financeiro e encaminhamento ao Fundo Estadual de
Assisténcia Social — FEAS que s6 apos a recepgdo do processo realiza os procedimentos no
FIPLAN de baixa no CDD e efetua procedimentos de empenho, liquidagdo, solicitacdo de
recursos e por fim a efetivagdo do pagamento.

Vale ressaltar que caso que necessite notificacdo a institui¢do é concedido um prazo para a

manifestagdo da mesma que em média é de 10 dias.

O pagamento da 5° parcela considerando a 3" e 4% prestagdes do 044/2013 foi no dia

01/12/2014, portanto com uma média de cumprimento do fluxo de 03 meses. Quando ao

048/2013 percebe-se 0 mesmo percurso.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua .llltima pégina_i. ) NDUWODKW
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Ja na prestagdo de contas referente a 1* do segundo termo aditivo do 044/2013 temos um
lapso temporal de 03 meses para a primeira ¢ 04 meses para a segunda, jd nessa situacdo

foram registradas dificuldades da institui¢io em respostas as notificagdes emitidas.

Destacamos que as rotinas administrativas tém seu desenho baseado no regimento interno da

institui¢do, em normativas e legislagdes vigentes e pertinentes a area.

E importante ressaltar que o regimento interno que norteia a SJDHDS ainda é o antigo que
lastreava a SEDES e o da Secretaria de Justica e Direitos Humanos continuando
cumulativamente os mesmo fluxos de andlise fisica e financeira dos processos de prestagdo de
contas, apesar da alteragdo da estrutura administrativa sofrida pelo 6rgdo com impactos

principalmente no que tange ao volume de processos de todas as unidades que o compdem.

E evidenciado pelo quesito ressaltado pelo TCE que temos uma questdo a ser avaliada que

envolve a rotina administrativa e fluxos operacionais estabelecidos para a analise fisica e

financeira da prestago de contas.

Para tanto € importante trazer a discussio sobre as prerrogativas da Resolucéio 144/2013 que
“Estabelece normas e procedimentos para o controle externo dos convénios, acordos, ajustes

e instrumentos congéneres destinados a descentraliza¢do de recursos estaduais”. pois é o

fundamento legal vigente.

Sobre o acompanhamento destacamos o seu Capitulo 1I “ DA FORMALIZACAO DOS

INSTRUMENTOS” que em seu § 1° *O termo de convénio ou instrumento congénere

devera indicar o agente publico que, por parte da Administracio,

acompanhamento e fiscalizagio do ajuste e dos

sera responsavel pelo

recursos repassados, bem como a forma do

acompanhamento, por meio de relatérios, inspecdes, auditorias internas ou independentes,

visitas e atesta¢do da satisfatoria realizagio do objeto do convénio”.

Em seu Capitulo III “DOS CONTROLES™ ressaltamos o Art. 4° “Compete aos 0rgdos ou

entidades repassadores dos recursos: [ — autorizar, desde que fundamentadas e antes do
término da vigéncia anteriormente fixada, prorrogagées de prazo de aplicagdo dos recursos,
adaptagdes ou ampliacdes no objeto do convénio ou instrumento congénere; Il — examinar as
prestagdes de contas oriundas do convénio ou instrumento congénere segundo as disposicdes

estabelecidas nesta Resolugdo e na legislagio pertinente, exigindo das entidades beneficiarias

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao Iis.ta.das em Sl{a .llltima paglna_i. 0. CONDUWODKW
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0 sancamento de eventuais irregularidades na(s) comprovaco(des) apresentada(s); III —
suspender a liberagdo de parcelas ou de novas concessdes ao0s inadimplentes, quando
decorrido o prazo estabelecido para a prestacdo de contas sem a devida apresentacdo ou
regularizacéo, e/ou quando verificados desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos ou
praticas atentatorias aos principios fundamentais da Administragdo Publica, comunicando tais
fatos a autoridade competente, no prazo mdximo de 30 (trinta) dias; IV — providenciar o

registro contabil adequado dos repasses, além de manter controle atualizado sobre os recursos

liberados e as prestagdes de contas.”

No Capitulo IV “DAS PRESTACOES E TOMADAS DE CONTAS” em Art. 6° Os processos

de prestacdo de contas deverdio conter, além dos documentos que antecedem a formalizacao

de convénios e instrumentos congéneres, previstos nos arts. 2° e 3° desta Resolugéo, os

seguintes elementos:

V — parecer ou laudo técnico da entidade ou unidade responsavel pela fiscalizacdo da

execugdo do convénio, emitido na forma do §6° deste artigo.

Em seu § 6° (...) “O parecer ou laudo técnico da entidade ou unidade responsavel pela

fiscalizagdo da execugfo do convénio ou instrumento congénere, mencionado no inciso V do
caput deste artigo, devera ser emitido por profissional com formagao compativel com o objeto
do ajuste, devidamente identificado (nome, cargo, formacdo e matricula funcional), e atestara
quanto ao percentual fisico de realizacio do objeto e se ¢ compativel com o montante

financeiro dos recursos repassados, bem como se atingiu os fins propostos (...)”.

Diante dos destaques da Resolugdo 144/2013 n3o é visualizado impedimento de ajuste interno
de rotinas e fluxos administrativos, portanto como estratégia visando diminuir o tempo de

andlise processual sem comprometimento da atividade e seu resultado final, evitando

constante atraso no repasse das parcelas, gerando dificuldade na Gestédo dos

detectado pelo controle externo, sugiro que:

Convénios,

I. Inversdo do fluxo com as prestagoes de contas seguindo do Protocolo da SJDHDS para a

analise financeira pela Coordenagio de Contratos e Convénios — CCC, j4 que cabe ao técnico

que acompanha o convénio, lotado nas coordenacdes finalisticas, emitir o parecer final quanto

ao equilibrio fisico e financeiro da execucdo e cumprimento do objeto;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao Iis.ta.das em Sl{a .llltima pagina_i. 0. CONDUWODKW
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2. Realizada a andlise financeira, expedidas notificagdes se necessérias, analisadas as

respostas encaminhadas pela instituicdo proceder ao encaminhamento para a Unidade

finalistica responsével pelo acompanhamento:

3. O acompanhamento fisico deve se dar no processo de execugdo/aplicacdo de recursos do

convénio, evitando a necessidade de realizagio de visitas no ato da apresentagdo da prestacio
de contas;

4. O acompanhamento deve prever além do relatério emitido pelo técnico que acompanha o

convénio outros documentos previstos na Resolugdo 144/2013;

5. Quando da chegada da prestagdo de contas deve ser consolidado relatério de

acompanhamento com os dados registrados anteriormente e parecer técnico sobre o equilibrio

fisico financeiro.

6. Emitido o relatorio com parecer técnico sobre o equilibrio fisico financeiro segue para o

FEAS que efetivard os procedimentos de baixa de prestacdo de contas e pagamento da
proxima parcela.

As medidas sugeridas notadamente diminuirio a quantidade de tramita¢do interna do
processo, impactando no quantitativo final de dias destinado a andlise. Salientamos, no

entanto, que ndo sdo as Unicas que darfo conta de dirimir a situagdo devem ser implantadas de
forma conjunta com formalizagdo da orienta¢do da apresentacdo de processo de prestagio de
contas, reunides entre técnicos responsaveis pelo acompanhamento e analise financeira para

alinhamento da coleta de informagdes e composicdo dos relatérios e promocédo de encontros

com as instituigdes que recebem o recurso.

E o opinativo do FEAS.

Atenciosamente,

Maria Celeste Gomes Vianna

Coordenadora I - FEAS
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -

SJDHDS
Gabinete do Secretario
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